
6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 27 novembre 2014

Il dirigente
GIUSEPPE MERLI

____________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA - SERVIZIO
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 28 novembre 2014, n. 9850.

POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. “Competitività regionale ed Occupazione” Asse II Occupabilità, Asse IV Capitale
Umano - POR Umbria FSE 2014-2020 - Fondo Nazionale per l’Occupazione. Avviso pubblico di cui alla D.D.
n. 7183/2014: esiti di ammissibilità a valutazione delle proposte progettuali presentate a valere sull’Intervento 1).

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

Visto il Regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE)
n. 1260/1999 così come modificato dai Regolamenti (CE) n. 1341/2008, n. 284/2009 e n. 539/2010;

Visto il Regolamento n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo
Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999, così come modificato dal Regolamento
(CE) n. 396/2009;

Visto il Regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione
del Regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regio-
nale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo
e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo al
Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57132

Indirizzo N.C. CAP Comune
Provin-

cia
FI FS FC

1

CENTRO DI FORMAZIONE ARTI E 

MESTIERI VIRGILIO ALTEROCCA 

SRL

PIAZZA SAN 

GIOVANNI 

DECOLLATO 

1 05100 TERNI TR X X X

2
CET- CENTRO EUROPEO DI 

TOSCOLANO  ASSOCIAZIONE

LOCALITA' 

CASAPANCALLO
3 05020

AVIGLIANO 

UMBRO
TR X X X

3 FENICE FORMAZIONE S.R.L. ZONA FIORI 3 05100 TERNI TR X X X

ALLEGATO A

SOGGETTI ACCREDITATI - LIVELLO SOGLIA

N. Ragione sociale

Indirizzo sede legale
Macrotipologie 

formative



Visto l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della legge n. 241 del 7 agosto 1990 “nuove norme
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi.;

Visto il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196 “Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante dispo-
sizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione e s.m.i;

Vista la Decisione comunitaria C(2007)3329 del 13 luglio 2007 di approvazione del Quadro Strategico Nazionale
(QSN) 2007-2013;

Vista la Decisione della Commissione C(2007)5498 dell’8 novembre 2007 di approvazione del Programma Opera-
tivo Regionale per il Fondo sociale europeo 2007-2013 - Ob. 2 “Competitività regionale e Occupazione”;

Vista la D.G.R. 3 dicembre 2007 n. 2031 di presa d’atto della decisione di approvazione del POR Umbria FSE 2007-
2013;

Vista la D.G.R. n. 2032 del 3 dicembre 2007 che istituisce il Comitato di sorveglianza del POR FSE 2007-2013 Ob.
2 “Competitività regionale ed occupazione”, nella cui prima seduta del 21.12.2007 sono stati adottati i criteri di sele-
zione dei progetti da finanziare con il contributo del Fondo sociale europeo;

Vista la D.G.R. n. 546 del 16 maggio 2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, Obiettivo Competiti-
vità regionale ed Occupazione. Preadozione della proposta di modifica ai sensi degli articoli 33 - 48, comma 3 - 65,
lett. G del Reg. CE n. 1083/2006”;

Vista la Decisione della Commissione C(2012) 8686 del 27 novembre 2012 che approva la proposta di cui alla
D.G.R. n. 546/2012;

Vista la D.G.R. n. 1493 del 26 novembre 2012 avente ad oggetto “POR UMBRIA FSE 2007-2013, Obiettivo Compe-
titività regionale ed Occupazione. Preadozione della proposta di modifica ai sensi degli articoli 33 - 48, comma 3 - 65,
lett. g del Reg. CE n. 1083/2006 al fine di contribuire al sostegno dei territori e della popolazione delle Regioni Emilia
Romagna, Lombardia e Veneto colpite dal terremoto nel mese di maggio 2012”;

Vista la Decisione della Commissione C(2013) 2391 del 29 aprile 2013 che approva la proposta di modifica di cui
alla D.G.R. 1493/2012;

Vista la D.G.R. n. 624 del 19 giugno 2013 “POR UMBRIA FSE 2007-2013 OB. Competitività regionale ed Occupa-
zione. Presa d’atto della Decisione di adozione della Commissione europea n. C(2013)2391 del 29 aprile 2013. Pubbli-
cazione”;

Vista la L.R. 23 luglio 2003 n. 11 “Interventi a sostegno delle politiche attive del lavoro, modificazioni ed integra-
zioni della legge regionale 25 novembre 1998, n. 41 e disciplina del Fondo regionale per l’occupazione dei disabili”;

Visto il Documento Annuale di Programmazione (D.A.P.) 2014-2016 della Regione Umbria, approvato con delibe-
razione del Consiglio regionale 4 febbraio 2014, n. 305;

Visto il Piano triennale 2011-2013 per le politiche del lavoro - art. 3 della legge regionale 25 novembre 1998, n. 41
s.m.i. adottato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 72 del 5 luglio 2011 su proposta della Giunta con D.G.R.
n. 344 dell’11 aprile 2011;

Vista la D.G.R. 11 novembre 2013 n. 1265 “Piano operativo delle politiche per la crescita e l’occupazione - Sezione
II: Programma annuale regionale per gli interventi a sostegno del lavoro. Integrazione ed adozione definitiva”;

Vista la D.G.R. 27 dicembre 2012 n. 1704 avente ad oggetto “Avvio del percorso di partenariato ed elaborazione
condivisa della “Strategia di ricerca e innovazione per la specializzazione intelligente (RIS3)” nel quadro della nuova
programmazione per le politiche di coesione 2014-2020 all’interno di “Umbria 2015: una nuova alleanza per lo
sviluppo”;

Considerata la “Strategia di specializzazione intelligente per la ricerca e innovazione dell’Umbria” - Regolamento (UE)
1303/2013 - preadottata dalla Giunta regionale il 17 marzo 2014, definitivamente concertata al Tavolo dell’Alleanza il 14
aprile 2014 e approvata con D.G.R. 16 luglio 2014 n. 888;

Vista la D.C.R 16 luglio 2014, n. 337 Risoluzione schema generali di orientamenti per i programmi comunitari
2014-2020. Approvazione”;

Vista la D.G.R. 15 ottobre 2013, n. 1127 con la quale è stato approvato il Programma annuale per la crescita, l’in-
novazione e la competitività del sistema produttivo regionale;

Vista la D.G.R. 16 aprile 2012, n. 397 recante ad oggetto: “Società dell’Informazione della Regione Umbria (D.G.R.
292/2009). Determinazioni”;

Vista la D.G.R. 22 dicembre 2003, n. 2000 avente ad oggetto l’approvazione delle “Note di indirizzo in merito alla
programmazione, gestione, vigilanza e rendicontazione di interventi di formazione e politiche del lavoro” e succes-
sive modifiche ed integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 1326 del 7 novembre 2011 avente ad oggetto “Approvazione della metodologia di applicazione dei
costi standard alle azioni formative corsuali per la semplificazione della spesa del POR FSE Umbria 2007-2013”;

Vista la D.D. n. 2152 dell’1 aprile 2011 “POR UMBRIA FSE 2007 2013 Obiettivo 2 Competitività regionale e occu-
pazione. Modifica al manuale dei controlli di primo livello adottato con D.D. n. 21 del 9 gennaio 2009”;

Vista la D.D. 29 luglio 2009, n. 7206 “POR UMBRIA FSE 2007 2013 Obiettivo 2 Competitività regionale e occupa-
zione. Presa d’atto approvazione della descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo da parte della Commissione
europea. Pubblicazione”;

Vista la D.G.R. 9 dicembre 2004, n. 1948 avente ad oggetto l’approvazione del regolamento e dispositivo regionale
in materia di accreditamento delle attività di formazione e/o orientamento per la fase a regime;

Vista la D.G.R. n. 656 del 23 aprile 2007 avente ad oggetto “POR Ob. 3 Sistema di mantenimento dell’accredita-
mento a regime” e successive modifiche ed integrazioni;

13310-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57



Vista la D.G.R. n. 51 del 18 gennaio 2010 recante l’approvazione della “Direttiva sul sistema regionale degli stan-
dard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione” e successive modifiche e integrazioni;

Vista la D.G.R. n. 93 del 31 gennaio 2011 che stabilisce l’entrata in vigore degli standard professionali, formativi, di
certificazione e di attestazione e successive modifiche e integrazioni;

della D.G.R. n. 303 del 26 marzo 2009 avente ad oggetto “POR Umbria FSE 2007-2013, Obiettivo 2 Competitività
Regionale ed Occupazione. D.G.R. 183 del 25 febbraio 2008. Approvazione definitiva del documento di indirizzo per
l’attuazione degli interventi”;

Vista la D.G.R. n. 1946 del 23 dicembre 2009 avente ad oggetto “Approvazione definitiva del Documento denomi-
nato Programma operativo regionale Fondo sociale europeo 2007-2013, Obiettivo 2 Competitività regionale ed occu-
pazione (Decisione Commissione europea C(2007)5498 dell’8 settembre 2007). Indirizzi per l’attuazione degli inter-
venti, biennio 2010-2011”;

Vista la D.G.R. n. 186 dell’8 febbraio 2010 avente ad oggetto “D.G.R. n. 1946 del 23 dicembre 2009. Approvazione
definitiva del Documento denominato Programma operativo regionale Fondo sociale europeo 2007-2013, Obiettivo 2
Competitività regionale ed occupazione (Decisione Commissione europea C(2007)5498 dell’8 settembre 2007). Indi-
rizzi per l’attuazione degli interventi, biennio 2010-2011. Precisazioni e rettifica tabelle finanziarie;

Vista la D.G.R. n. 479 del 16 maggio 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. Disposizioni modificative ed integrative
alla D.G.R. dell’8 febbraio 2010, n. 186”;

della D.G.R. n. 645 del 20 giugno 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. Estensione all’anno 2012 degli indirizzi per l’at-
tuazione degli interventi biennio 2010-2011 di cui alla D.G.R. n. 1946 del 23 dicembre 2009 e s.m.i.”;

Vista la D.G.R. n. 1472 del 6 dicembre 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013. D.G.R. n. 645 del 20 giugno 2011 che
estende all’anno 2012 gli indirizzi per l’attuazione degli interventi previsti per il biennio 2010-2011 di cui alla D.G.R.
n. 1946/2009 e s.m.i. Modifiche e integrazioni.”;

Vista la D.D. n. 5261 del 4 giugno 2009 “Programma Operativo Regionale FSE 2007-2013. Approvazione schema
piano finanziario per l’attuazione degli interventi” e successive modifiche ed integrazioni;

Visa la D.D. n. 1337 del 22 febbraio 2010 “Programmazione 2007-2013 Modifiche piano finanziario approvato con
D.D. 5261/09, integrata dalla D.D. 6539/09. Revisione disposizioni delle note di indirizzo regionale di cui alla D.G.R.
n. 285/05 e s.m.i.”;

Vista la D.D. n. 2201 del 16 marzo 2010 “POR UMBRIA FSE 2007-2013. Approvazione nuovo schema di piano
finanziario ed integrazioni della D.D. n. 1337 del 22 febbraio 2010”;

Vista la D.D. n. 6994 del 5 agosto 2010 “POR Umbria FSE 2007- 2013. Approvazione modifiche al nuovo schema di
piano finanziario ed integrazione della D.D. n. 2201 del 16 marzo 2010”;

Vista la D.D. n. 2669 del 20 aprile 2011 “POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. 2 Competitività regionale ed occupa-
zione. Approvazione delle disposizioni per l’invio della dichiarazione finale delle spese e per la rendicontazione degli
interventi finanziati dal POR FSE 2007/2013 e da altre fonti di finanziamento”;

Vista la D.G.R. n. 1346 del 14 novembre 2011 con la quale viene tra l’altro approvato il “Manuale d’uso dei segni
grafici FSE.”;

Vista la D.G.R. n. 817 del 22 luglio 2013 “Repertorio definitivo dei procedimenti amministrativi regionali. Costitu-
zione e pubblicazione sul sito istituzionale” successivamente integrata con D.G.R. n. 862 del 29 luglio 2013;

Vista la D.G.R. del 9 settembre 2014 avente ad oggetto: “POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. “Competitività regionale
ed Occupazione” Asse II Occupabilità, Asse IV Capitale Umano - POR Umbria FSE 2014-2020 - Fondo nazionale per
l’Occupazione. Approvazione scheda di sintesi relativa all’avviso pubblico per la presentazione di percorsi formativi
integrati a supporto della specializzazione e dell’innovazione del sistema produttivo regionale, che specifica ed
integra quanto già approvato con D.G.R. n. 1265 dell’11 novembre 2013”;

Vista la D.D. n. 7183 del 9 settembre 2014 pubblicata nel S.O. al BURU n. 44 del 17 settembre 2014 avente ad
oggetto: “POR Umbria FSE 2007-2013 Ob. “Competitività regionale ed Occupazione” Asse II Occupabilità, Asse IV
Capitale Umano - POR Umbria FSE 2014-2020 - Fondo nazionale per l’occupazione. Approvazione avviso pubblico
per la presentazione di percorsi formativi integrati a supporto della specializzazione e dell’innovazione del sistema
produttivo regionale”;

Considerato che l’avviso pubblico sopra richiamato prevede due tipologie di intervento:

1) Percorsi formativi integrati, consistenti di un’attività formativa teorica di contenuto specialistico e di un tiro-
cinio curriculare, finalizzati all’acquisizione di competenze mirate all’inserimento lavorativo di soggetti ad elevata
scolarità a supporto dello sviluppo regionale in un’ottica di crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva;

2) Incentivi all’inserimento occupazionale presso imprese e soggetti ad esse assimilabili localizzati in Umbria;

Visto il verbale di ammissibilità, agli atti presso il Servizio Politiche attive del lavoro, delle proposte progettuali
presentate a valere sull’intervento 1) dell’avviso pubblico di cui alla D.D. n. 7183/2014, redatto in data 18 novembre
2014 e sottoscritto dal dirigente del Servizio stesso;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di dare atto che l’istruttoria di ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a valere sull’Intervento 1)
dell’avviso pubblico di cui alla D.D. n. 7183 del 9 settembre 2014, è stata svolta dal Servizio Politiche attive del lavoro,

10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57134



come risulta dal verbale di ammissibilità del 18 novembre 2014 sottoscritto dal dirigente e agli atti presso il Servizio
stesso;

2. di dare atto degli esiti dell’istruttoria di ammissibilità dei suddetti progetti come esplicitato negli elenchi sotto
indicati allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa:

— Allegato 1): “Elenco progetti pervenuti” n. 52;

— Allegato 2): “Elenco progetti ammessi a valutazione” n. 49;

— Allegato 3): “Elenco progetti non ammessi a valutazione” n. 3;

3. di comunicare ai soggetti non ammessi a valutazione le motivazioni dell’esclusione;

4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito www.formazionelavoro.
regione.umbria.it, anche in anticipazione rispetto alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;

5. di dichiarare che l’Atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 28 novembre 2014

Il dirigente
SABRINA PAOLINI

13510-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57136



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57 137



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57138



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57 139



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57140



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57 141



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57142



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57 143



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57144



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57 145



10-12-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 57146


